sollicitudo vitā dī culpā. tanto maior est timorē abun-
 dātia. q' rē. ¶ Itē ad p'cedēz intelligētā ē notādū q'
 hic sic in p'cedē. diuersi diuersa sentiūt. Quidāz enim
 volūt dicere q' est loqui de timore q'ru ad habitū et q'ru
 ad vsū. Si loqmur de ipō q'ru ad habitū. verū ē q' cre-
 scēte charitate crescit. p' h' q' habit' gratū sūt eqles
 Si hō loquamur q'ru ad vsū. sic dicitur q' crescente
 charitate decrescit timor. q: q'ro mag' viger i nob vsus
 charitat'. tāto min' viger vsus timozis. et illd p' expen-
 tia z ē manifestū. Nā hō i pncipio p'uersōis mīra ex ri-
 more facit. s; cū gustauit spm deuotōis et dulcedis que
 est i amore apprimās ad statū pfectōis tā ad bñ opā
 dū mag' trahit liberalitate amoris q' stimulat p'culari-
 te timozis s; i hō vidēt duo opposita implicari.
 Si cū mgnitudo habit' attendit et diuolūt' penes mē-
 titudinē act' et vs' decrescēte dno q'ru ad habitū. ne-
 cesse ē ipm decrescere q'ru ad vsū et actū. P'op'ea ē ali-
 us modus dicēdi q' sicut prius dictum est timor grata-
 ritus diuidi bz i initialē et filialē. Et cū q'rit' v'z crescēte
 charitate decrescit timor. r'ideri p' q' v'z ē dā timo-
 re. et falsū de alio timore. De timore inq' initiali v'z ē.
 q: qdāmō coicat cū fuili in h' q' fornicat' penā De filia-
 li hō nō est v'z. q: q'ro quis maioris charitatis ē. tāto
 magis refugit diuinā offēsa. et cū deo sollicit' ambu-
 lat. Iuxta illd apli. Qui se existimat stare videat ne ca-
 dat. Sed adhuc illd nō v' omīno satisficere. qm timor
 filialis q' q's timet deū offēdere penā bz et multuz affi-
 geret aia i illa formidie bñs aut tolēs d'r q' p'cā chari-
 tas foras mittit timorē p'pter annexā penalitatē. Et p'
 rerea pōt adhuc alit' dici q' duplex ē vsus ipi' timozis
 gratū. Unus inq' q' co: hois sollicitat' ex cōsideratōe
 sue fragilitatis. Alius hō q' humilitat' ex p'ideratōe sue
 puitat' r diuine magnitudis. Et ipm' vsus minuit' cuz
 charitas p'ficiat. q: p'fidētia rurgit ex p'fectōe charitat'
 v' tā hō dicit illd apli Roma. viij. Quis nos sepabit
 a charitate xpi. rē. Ali' hō vsus crescit charitate crescē-
 te sicut timoris habit'. Un' q'ro aliq's plus bz d' spiritu
 amoris. tāto plus bz de spū timozis. q: tāto mag' elon-
 gatur a spū supbie sive timozis fm q' dicit Aug'. r per
 h' p' r'ntio ad qōz. p'positā. p'z etiā r'ntio ad obiecta. Ra-
 tiones etiā ad v'z q' p' inducere v'z rcludit. q: q'ru
 ad diuersas vias pcedūt. sicut p'z de rōnibz q' ad p'maz
 p'ē inducūt q' ostēdūt timorē minui' crescēte charitate
 pcedūt enī de timore q'ru ad vsū q' bz penā. h' ē q'ru ad
 illū vsū q' q's sollicitat' ne p' sua fragilitate cadat i culpā
 r p' sua culpa deiciat i penā. sic p'z i discurreddo p' singu-
 las. Rōes aut q' ad oppositū adducūt pcedūt de timo-
 re fm illū vsū fm quē ē charitati p'fecte p'son'. r v'z est
 q' crescit q'ru ad illū sicut p'z i primis tribus rōnibus.
 ¶ Ad illud tm qd vltimo obz q' crescēte charitate cre-
 scit sollicitudo. Ddm q' nō omnis sollicitudo est et timo-
 re. Sollicitudo em' qua q's suspēdit animo vt sp' placeat
 ar deo r faciat q' deo sūt accepta. magis pcedit ex amorē
 q' ex timore. Sed si vlt' r'ius obijciat. q: nō solū tal' ē sol-
 licit' v' placeat s; etiā ē sollicitus ne offēdat. Ddm q'
 illa sollicitudo est puidētie r diligētē. q' r si habeat af-
 fectū timozis annexū. in v'ris tamē p'fectis p'pter securi-
 tatē quā ex p'fectōne amoris p'cipiūt nō ita viger sicut
 in imp'fectis loquēdo simpliciter. nisi forte dispēlatue
 r ad rēpus. Aliqñ em' v'ri p'fectissimi ex cōsideratōe dī
 uinoz iudicioz ex intimis visceribz cōcurritur. Et ex h'
 posset elici p'ter p'cedēz mōs ali' mod' dicēdi q' v' ali-
 cutus habitus pōt crescere vel decrescere. vel mor' intē-
 sione vel actuum numerositate. Et cum dicitur q' cre-

86

87

88

sciente charitate timor deest: et quod ad usum sollicitudinis de casu hoc non intelligitur de intentione, sed magis motum numerum ostendit: quod non adeo indiget ut per se, etiam sollicitari sine quod imperfecus: quod habet unde magis timor: tum ratione culpe periterite ne forte non sit indulgentia et data: tum ratione future ne ex fragilitate et defectu amoris cadat. In hoc ergo stat summa tortus rationis quod literarum variet modus dicitur: quod timor: gratuitur crescit: et charitate uno modo crescit: alio modo deest: etiam quod timor ad usum.

Questio in m

De timore gratuito quod ad euacuacionem: et queritur. Vix in patria maneat an euacuetur. Et quod maneat videtur per illud psalmi: timor domini sanctus permanet in seculum seculi: si in seculo seculi permanet non est euacuatus adueniente beatitudine. **Item** Esai. xj. dicit de christo: Requiescet super eum spiritus timoris domini. Si quod spiritus fuit perfectissimus comperebentor: et in eo fuit timor: videtur quod deum timoris non euacuet. **Item** Eccl. i. Nihil melius est timore domini. Et per eiusdem: Plentudo sapientie timor domini. Si quod omne totum perfectum: maxime plentudo erit in summa beatitudine: vix quod timoris nullo modo habeat euacuari. **Item** sicut summe bonitati debetur summus amor: sic summe maiestati debetur summus timor: sicut illud Malach. i. Si ego dominus vbi est timor meus: si in patria exolumus dea deo quod debemus: si quod ibi erit amor summe bonitatis: vix erit quod ibi sit timor summe maiestatis. **Item** tunc vel maior est perfectio in spe ipsa est in timore: sed spes euacuabit in patria sicut dicitur est supra: quod timor. **Item** sicut spes est respectu futuri boni: sic timor est respectu futuri mali: si in patria nec erit aliquid mali futuri: nec poterit esse: quod ibi nullus erit timor. **Item** sicut dicit Augustinus: super illud Job. x. Mercenarius fugit: et timor est fuga animi: re amittat quod amat: si in patria nullo modo erit huiusmodi fuga: nec possibilitas ad amissionem boni: si nullus erit ibi timor. **Item** sic patet opponit in quiete: vix sic securitati opponit timor: ergo sicut summa est pax vbi nulla est inquietudo: sic vbi erit summa securitas ibi nullus timor: sed habet in patria. **Item** tunc cum triplex sit differentia timoris domini: videlicet: servilis et filialis et initalis. Servilis non manet: quod expellitur a gratia. Initalis non: quod expellitur a charitate perfecta filialis non: quod timet ne oculos patris offendat: quod non videtur quod timor: sicut in aliqua sui differentia maneat in patria.

Item plus excedit perfectio glorie ipsam timorem filiales quod excedat perfectio charitatis ipsam timorem initalem: si timor initalis non stat cum charitate perfecta: vix ostensum est supra: quod nec timor filialis cum glorie: nec est alia differentia timoris: quod ibi remaneat. **Item** deum timoris simpliciter euacuabit in patria. **Item** dominus: quod sicut tactum fuit in precedentibus: timoris est intrinsecus: vix pena vix fugiat: offensione vix illam caueat: maiestatem summam vix illi subiaceat: exhibendo reverentiam: et sicut hoc triplex est domini timoris differentia. Tunc ad principaliter aspiciat penas: et iste est servilis. Dilus vero quod vix oculum habet ad penam: sed tamen principaliter rem habet ad offensa vitandam: et hic est initalis. Tercius autem qui vix oculum habet respectu offensa vitandae: alium vero respectu reverentiae exhibende: et sic est filialis. Et si vix visus sit in, refugiendo ne sepeatur a deo: aliam tamen excellenter: et magis principaliter est reverentia summa maiestatem domini resistendo in propria putate. Et hic quidem visus fuit in christo: et est in sanctis angelis: et erit in omnibus beatis: et quod ad istum oculum et visum manent domini timoris in patria. Quatuor vero ad alios inferiores tollit: quod isti cooperunt cum summa imperfectionis: quia vix remanet et visus prin-

et patris: hinc est quod non dicitur euacuari: sed magis proficiet saluari. Unde rationes que hoc probant concedi possunt. **Ad** illud ergo quod primo obicitur in istum: quod eorum nobilis est spes sicut timor: dominus quod vix est de timore: quod timor ad aliquem eius visum: quod quidem dicitur in fuga finali: sicut quod modum timor et spes habent ab intellectu dii: vix ad hunc visum: vix est quod in patria non manebit sicut nec spes. Est et alius eius visus qui est reverentia summa maiestatem resistendo in propria putate: et quod ad hunc timor: non ita opponit statum glorie: sicut spes. Et ideo non oportet quod euacuetur in patria. Quatuor enim ad hunc visum magis respicitur excellenter in timore quod in spe: quod minus distonatur statum glorie. **Ad** illud quod obicitur quod sicut spes est respectu futuri boni: sic timor respectu futuri mali: ita pariter responsio: quia ratio ista non procedit de timore generaliter quod est respectu summi boni ardui: sed quod ad istum visum que habet in presenti respectu mali. **Ad** illud quod obicitur de auctore Augustini: dominus quod similis illa non est generalis differentia: sed solum dicit de timore sicut visum et statum vite: et non sicut omne statum sicut praeteritum est. **Ad** illud quod obicitur quod si cur pacem opponit inquietudo sic securitati timor: dominus quod si bene intelligatur de timore separacionis veritatis habet: sed si intelligatur de timore reverentie non habet veritatem quia reverentia et securitas nullatenus opponunt. **Ad** illud quod obicitur quod nulla differentia timoris manebit in patria: breviter respondeo quod in timore filialis remanebit: nec valet quod obicitur quod ibi non erit timor separacionis vel offensa. Nam et si filialis timor: hoc intrinsecus aliquid modo: aliam tamen intrinsecus magis principaliter. **Ad** illud quod obicitur quod perfectio glorie plus excedit timorem filialis: sicut charitas perfecta initalem: dominus quod maior est excellentius timor: non facit habitum euacuari: sed potius perfici et consummari: sed oppositio aliqua est reperita inter illud quod euacuat et expellit: et illud quod euacuatur et expellit: ideo ratio non valet: quoniam et si perfectio glorie plus excedit timorem filiale quod charitas vix initalem: tamen timor initalis ratione eius quod habet oculum ad penam plus opponitur perfectioni charitatis: quod timor reverentie opponitur perfectioni beatitudinis.

Distinctio xxxv. de dono sapientie intellectus et scientie.

De premissa diligenter considerandum est: et supra egit magister de donis generaliter et de timore specialiter. In hac vero parte de alijs donis determinat satis breviter: maxime de donis que sunt ex parte cognitive: scilicet de sapientia: intellectu et scientia: ostendens differentiam inter se et ad alia. Et ideo pars ista dividitur in duas. In quarum prima assignat differentiam inter dona tria predicta. In secunda vero assignat differentiam ipsorum ad alia que non sunt dona: ibi. Et notandum quod intellectus et scientia: et prima pars dividitur in duas. In quarum prima assignat differentiam inter sapientiam et scientiam. In secunda vero assignat differentiam intellectus ad duo predicta: ibi. Ostensa differentia inter sapientiam et scientiam. Similiter secunda pars principaliter dividitur in duas. In quarum prima assignat differentiam ipsius intellectus et scientie: prout sunt acquisita. In secunda vero assignat differentiam inter sapientiam domini: et sapientiam incretam: ibi. Illud etiam sciendum est quod sapientia de qua differimus: et divisiones: et e partium satis manifeste sunt in litera.

39

Sapientia est rerum humanarum. Contra quoniam sicut dicit philosophus scilicet res hoc est diuisum secundum diuersitatem subiectorum. sed res diuine et humane create et increate summa diuersitate differunt. ergo nulla sapientia simul potest esse de vtrisque. Item res humane in comparatione rerum diuinarum quasi nihil sunt sicut nec finitus est aliquid modo cogibile infinito. ergo sicut punctus nihil adicit super lineam. sic cognitio rerum humanarum nihil adicit supra cognitionem rerum diuinarum. ergo videtur quod cognitio humanarum rerum non sit de ignorantia ipsius sapientie. non ergo debet poni eius distinctio. R. dicendum quod sapientie nomen secundum quod accipitur pro cognitione dupliciter confertur. scilicet ut nomen iusticie dupliciter accipitur. Est enim iusticia specialis. et iusticia generalis. Iusticia specialis est virtus cardinalis distincta ab alijs. Iusticia vero generalis complectitur generaliter omnes virtutes. Sic et sapientia proprie dicitur cognitio causarum altissimarum. Sapientia vero communiter dicitur comprehendit et includit cognitionem omnium. Et hoc modo dicit philosophus quod sapiens de qualibet re sicut est inquirat cognoscere rationem. et hoc modo sapientia includit in se duas scientias. et non solum illas que sunt de creaturis. verum et illas que sunt de creatore et creaturis. Et quoniam nosse hominis potest intelligi omnis creatura. cum ipse cum omnibus communitate. sicut dicit Gregorius. hinc est quod diffiniens sapientiam dicit ipsam scientiam esse rerum diuinarum et humanarum. id est ceterarum rerum creaturarum in quibus manifestat summa sapientia dei. Et per hoc patet explicatio notificationis et dissolutionis premissae obiecti. Ad illud vero quod obicitur quod sapientia rerum humanarum nihil adicit supra cognitionem rerum diuinarum. Dicendum quod licet res diuine excedat humanas in infinitum. quia ille sunt infinite et iste finite. cognitio tamen non excedit cognitionem in infinitum pro eo quod vtraque cognitio est finita. sive qua cognoscimus diuina. sive qua cognoscimus humana. Non enim cognoscimus diuina secundum suam immensitatem. nec quod diu sumus in via attingimus ad percipiendam ipsam veritatem in se. et ideo necesse est ea in suis effectibus cognoscere. et propterea cognitio rerum humanarum magna pars est nostre noticie quod diu sumus in statu vite. et pro tanto ponitur in diffinitione sapientie

DI XXV

Aug. in. r. tit. de tri. diuinito sapie fm phi losophos.

1. Co. xij. di. sapie et scie fm the ologos.

Assignat ordinem inter sapientiam et scientiam.

Est premissa diligenter considerandum est in quo differat sapientia a scientia. Aug. ita ait. Philosophi disputantes de sapientia diffiniunt eam dicentes. Sapientia est rerum humanarum diuinarumque scientia. Ego quod vtrarumque rerum cognitionem. id est diuinarum et humanarum sapientiam et scientiam dici posse non nego. Verum iuxta distinctionem apostoli qua dixit. Alij datur sermo sapientie. alij sermo scientie. illa diffinitio diuisa est. ut rerum diuinarum cognitio sapientia proprie nuncupetur. humanarum vero cognitio scientia nomen obtineat. Neque vero quicquid sciri ab homine potest in rebus humanis (ubi plurimum supuacue vanitatis et noxie curiositatis est) huic scientie tribuo. Illud tamen tribuo quo fides saluberrima

1. Huic scientie tribuo. 2. Illud tamen tribuo quo fides saluberrima

cu dicit fidem generari ex scientia. aut intelligit quantum ad habitum. aut quantum ad actum. Quantum ad habitum non habet veritatem. quia habitus fidei non generatur ex habitibus scientie. Quantum ad actum non. quia actus fidei precedit actum scientie. ergo nullo modo habet veritatem.

quod ad veram britudinem ducit. gignitur. nutritur. defenditur. roboratur. quod scientia non pollet fideles plurim. Quis polleant ipsa fide plurimum. Aliud enim est scire tantum quid homo credere debeat propter adipsendam vitam beatam. aliud est scire quod hoc ipsum vel propter opitulem. vel contra impios defendat. quod pro vocabulo appellat scientia. De his quod duobus virtutibus idem Augustinus diffinit inter eas assignans superius ait. distat sapientia a scientia testate sancto Job. quod quoddammodo singula diffiniens ait. Sapientia est pietas. scientia vero abstinere a malis. Pietate vero hoc loco posuit dei cultum quod grece dicitur thosedia. que est cognitio dei dilectione eius quod spiritus et incommutabilis manet quod deus est. Abstinere vero a malis est in medio preue nationis prudenter puerari. Idem quoque inter hec duo apte distinguens ait. distat ab

sue in alio sive in se. In se quidem quantum ad profectum. In alijs autem non solum quantum ad profectum. sed etiam quantum ad inchoationem. homo enim magne scientie et literature facilius persuadet et melius instruit venientes ad fidem quam ignorans. sicut de beato paulo manifestum est. Unde quia scientia ista valet ad fidei introductionem. et introduce profectionem. et profectionem. et defensionem. et defensionem confirmacionem. hinc est quod quatuor actus assignat ei Augustinus. respectu ipsius fidei dicens. quod per donum scientie fides saluberrima gignitur. nutritur. defenditur. roboratur. Ita quod primus actus respicit incipientes. duo intermedij proficientes secundum progressum in bono. et pugna contra malum. quartus et vltimus iam profectos.

Ad illud ergo quod obicitur in contrarium quod scientia non generat fidem. nec quantum ad habitum nec quantum ad actum. Dicendum quod immo sed generat aliquem habitum ab alio potest intelligi dupliciter. Vel respectu eiusdem subiecti. vel respectu alterius. Et respectu alterius dupliciter. vel effectiue vel dispositiue. Cum ergo dicitur quod scientia generat fidem. hoc non intelligitur respectu eiusdem subiecti sed respectu alterius. nec intelligitur effectiue sed dispositiue. Ad illud quod obicitur quod fides est de eternis. scientia de temporalibus. Dicendum quod illud non cogit. quia temporalia bene manducant ad eterna quod diu sumus in via.

Scientia vero abstinere a malis. Unde fallu dicere

Item scientia veritatur circa rem palta. fides autem est de eternis. videtur quod de scientie nihil factum ad ipsam fidem. Iuxta hoc etiam queritur de diuersitate illorum quatuor actuum quod enumerat. R. ddm quod licet fides habeat ipsam sumam veritatem pro finem. et principaliter obo cui credit et assentit illud tamen quod creditur videtur per speculum creature. propterea et si per speculum creature non sit eius principale obiectum. cognitio tamen eternorum in subiecta creatura et munda ne creature. et intelligit scripturam plurimum conferat ad ipsos fidei promotionem.

Aug. i. tit. veritate pro finem. d. i. i. i. i.

Marginal notes on the right edge of the page, including some numbers and fragments of text.

quia diuersorum donorum diuersi sunt actus. cum et / go hoc sit doni timoris. non videtur qd sit ipsius scien

tie. Item abstinere a malis respicit affectum. sed scientia respicit intellectum. ergo abstinere a malis non e actus ipsius. **I**tem queritur cum scientia non solus sit ad declinandum a malo. sed etiam ad faciendum bonum. ppter quid magis describitur per actum declinandi a malis q per actum excedendi in bonis. **R.** dicendum qd fm q magister exponit in littera. abstinere a malis non solum intelligitur priuarie non facere malus. sed a malis abstinere hoc est prudenter conuersari in medio nationis prauae et peruersae. **I**tem aliter et aliter abstinere a malis est ipsius timoris et ipsius scientie. **I**tem enim reprimuntur in interiora incentiuu. scientia vero docet precauere exteriora peccata et occasiones et ea que sunt ad malum inclinantia. in quibus magna est difficultas. **E**t per hoc patet responsio ad obiecta. quoniam abstinere a malis aliter e timoris. **P**ererea non est scientie vt exequentis. sed tantum vt dirigentis. **P**ostremo non est ipsius scientie priuarie tantum sed etiam posi

eternorum contemplatione actio qua bene utimur temporalibus rebus. et illa sapientie hęc scientie deputatur. **Q**uis et illa que sapientia est possit nuncupari scientia. vt apostolus asserit vbi dicit. **N**unc scio ex parte. quam scientiam profecto contemplationis dei vult intelligi

In hoc ergo differentia est. quia ad contemplationem sapientia ad actionem vero scientia pertinet. **E**cce aperte demonstratum est in quo differat spūs sapie et spūs scie. s. vt sapientia diuinis. scia hūanis attributa sit rebus. **E**t vt docet augustinus agnoscim in xpo. s. et re diuinā et re humanā. et idē ipso hōm sciam et sapiam. **L**ū. n. legi. **V**erbū caro factū ē. i. verbo intelligit verū dei fili. in carne agnoscit verū hōis fili. **I**tem cū dicitur. **U**lidiū pleniū grē et veritatis. grām referam ad sciaz. et veritatem ad sapiam. **Q**uia in xpo scia et scia fuit plenarie. et nos sciam et sapiam de eo habemus qd est deus et homo.

Assignat dñam doni intellectus ad donum sapientie et scientie.

Distincta differentia inter sciam et sapiam. qd distat inter sapiam et intellectū videam. **I**n hō differet illa duo. qz scia proprie e de ceteris q veritati et ne cōtēplāde in tēdit. **I**ntelligētia vō nō mō de ceteris e. s. etiā de reb' inuisibilib' et spūalib' spūaliter exortis. **P**er eā em̄ et natura sūma q fecit om̄s naturas (id ē diuina) considerat. et q post ipam sūt spūales et inuisibiles nature vt angeli et oēs aīe bone affectiōes cōspiciunt. **I**n hō dñia est. qz scia creator tantum conspicitur. intellectu vero et creator et creatura quedam. **I**tem intellectu intelligibilia capimus tantum. **S**apientia vero non modo capimus

tive. sicut supra fuit tactum. ideo parent illa tria obiecta que procedunt fm hoc.

superiora. sed etiam in cognitibus delectamur. **S**ic ergo distincti sunt illa tria. s. intellectū scientiaz et sapiam. **S**cia valet ad rerū spūalium rectā administratōem et ad bonā inter malos cōuersationē. **I**n relligētia vero ad creatoris et creaturarū inuisibilitū speculatōem. **S**apia vero ad solius eterne bñitudinis contemplationem et delectationem.

Assignat dñam intellectus et scientie prout sunt acq̄sita. **E**t notādū q intellectus et scia q dicuntur dona spūs sc̄i alia sūt ab intellectu et scia q nāliter sūt in aīa hōis. **H**ęc em̄ virtutes sūt q p̄gram infundūt animis fidelū. vt peccas recte viuāt. illa vō naturaliter habz hō ex bñificio creatiōis. a deo tñ. **P**er has at virtutes que dicuntur dona spūs sc̄i illa naturalia s̄formāt atqz adiuuāt. **E**t vbi grā. intellectus naturalis pctō obtinebrat p virtutē quādam et grām q dicitur spūs intelligētie reformāt atqz adiuuāt ad intelligēdiū. **I**ta et pillam virtutē q dicitur spūs sapie iuuat atqz erigit mentis rō ad cōtēplatiōem et delectatōem eterne vitaris. **A**ssignat dñam inter sapiam donū et sapiam increatam. **I**llud etiā sciēdiū ē q scia de q nūc differim nō ē illa scia dei vt ait **A**ugustinus que deus ē sed hominis sapientia. **V**erum tamen que fm deum est. ac verus et precipuus cultus ei est. **S**i ergo colat mēs hōis deū cuius ab eo capax facta ē. et cui eē p̄iceps p̄ sapiēs ipa sit. et non sua luce. s. sūme istius lucis p̄icipatōe sapiēs sit. **I**ta ergo hōis scia etiā dei ē. **V**erū nō ita dei ē. vt ea sapiēs sit de. nō em̄ participatōe sui sapiēs de. sic mēs participatōe dei. sic etiā dicitur iusticia dei nō solū illa q ipse iustus ē. s. etiā illa quā dat homi cū iustificat impiū.

Aperite et monstratam est in quo. **U**nde tur q ista nulla sit differentia p̄. **Q**uo differet q eadem virtutis scilicet caritas simul habet conuersari circa idem et p̄ximū. et similiter eadem fides. ergo nulla videtur per hoc assignari donorum differentia. **I**tem intelligentia que est donū vnum sicut dicitur infra. simul est de eternis et temporalibus. ergo videtur q magister subp̄si contradicat. **R.** dicendum q negotari circa temporalia et eterna potest esse dupliciter. vt fm rationes eadem. vel fm rationes alias et alias. **Q**uando est fm rationes eadem tunc nō est solummodo diuersitas materialis. immo etiam est diuersitas formalis. et sic est in proposito reperire sicut colligi potest ex his que dicta sunt in p̄habitarum que stionum determinatione. et p̄pterea magister differentiam sapientie et scientie assignat

1. Co. xlii

Job. i.

Ad intelligentiam huius prae incidentis huius questionis est
 ea sex sunt quae sunt dona ultra donum timoris
 certum in ista non tangat nisi tria. Primum quod
 tur quod sit actus et obiectum proprium domini sapientiae. Secundo
 quis sit actus et obiectum domini scientiae. Tertio quod sit actus
 et obiectum domini intellectus. Quarto quod sit actus et obiectum
 domini voluntatis. Quinto quod sit actus et obiectum domini fortitudinis
 dominis. Sexto quod sit actus et obiectum domini pietatis

Questio

De actu et obiecto ipsius domini sapientiae. Ut actus
 ipsius domini sapientiae attendat penes cognitionem veri. an penes
 affectionem boni. Et quod actus eius attendat in cognoscendo
 videtur primo per verbum sapientiae Proverbia. i. Audies sapiens
 sapiens erit. et auditus in nobis est via ad acquirendum
 habitum cognitionis. Si ergo auditus crescit in nobis sapiens
 erit. Item hoc ipsum ostendit per Augustinum in xlii. li. de trin.
 ubi diffinitur sapientiam dicitur quod sapientia est res divinarum
 huiusmodi cognitionis approbationis nonificationis per hoc in pre illa
 de ipsa sapientia. si ergo diffinitur sapientiam recte per actum proprium. videtur
 quod actus ipsius domini sapientiae sit divina et humana cog
 scire. Item Gregorius in moralibus tractat illud Job. i. Uter
 vehementer. et dicit quod donum sapientiae datur est in remedium
 contra stultitiam. ergo defectus stultitiae et donum sapientiae dicitur
 esse oppositum. opposita autem nata sunt fieri iuxta idem per
 vult per hoc. Et ergo stultitia dicitur defectus in actu cognoscendi
 videtur per actus sapientiae domini sit potestatis cognitionis. Item
 hoc videtur ratione. quoniam sapientia approbat filio. sed cum in imagine cre
 ata sit aliqua repere ex parte intellectus. et aliquid ex parte affectus
 tus. quod sit affectus approbat spiritus sanctus quod est amor. quod vero
 cognitionis approbat filio. cum ergo sapientia et approbat
 videtur. et. Item nullus amat aliquid quod non est circa illud
 afficiat sapientiae dicitur ex hoc nisi illud cognoscatur. Item donum
 sapientiae maxime attendit in faciendo cognoscere. Item contra
 hoc obicitur primo auctore sapientiae Eccl. vi. Sapientia doctrinae
 non est nisi nomen suum est. et non multis est manifesta. si ergo sapientia
 a sapore dicitur. et sapor respicit affectionem interioris. videtur
 quod per actus domini sapientiae sit affectivus. Item Gregorius
 in moralibus super primum Job dicit quod sapientia est donum spei et certitudinis
 eternorum merito reficiens. sed refectio spectat ad gustum
 et affectum. et per primum actus ipsius domini sapientiae est affectivus
 Item Gregorius dicit in li. de divi. no. ca. de sapientia
 dicitur quod stultitia et amara sapientiam laudamus. et. et alia ista
 habentur irrationalia et demerere et stultitia sapientiam excellenter in
 tuentes dicitur. et. si ergo loquitur ibi de sapientia quod est donum sicut
 parer. et haec dicit stultitia et amara. videtur quod actus istius domini
 ex parte affectionis se tenet. et nullatenus ex parte rationis. Item
 Bernardus in li. de amore. cap. vi. dicit quod amor crescit in charitate
 charitatis actus sunt pres affectivus. videtur quod et sapientiae actus sit
 affectivus. cum principalis actus non varietur ratione profectus.
 Item nec in dono sapientiae nec in eius actu est repere excessum
 Nemo enim nimis est sapiens. sed in actu cognitionis circa di
 vina contingit valde de facili excedere. videtur ergo quod actus domini sa
 pientiae omnino se tenet ex parte affectionis. et nullatenus ex
 parte cognitionis. Si forte dicas quod actus eius simul est ex parte
 cognitionis et affectionis. Contra hoc est quod maior est diversitas
 habituum quod sit potestatis. sed ratione illorum actuum quod sunt cognoscere
 et affici diversificatur potestatis anime. ita quod nunquam
 sunt actus eiusdem potestatis. ergo pari ratione videtur quod nunquam sunt ac
 tus eiusdem habitus. Si tu dicas quod non possunt esse actus
 eiusdem habitus principales. tunc queritur quod sit eius actus
 principalis et proprius. videtur cognitivus vel affectivus. et

per primas rationes videtur quod cognitivus. per secundas
 quod affectivus. et ita redit eadem questio que prius.
Questio. dicendum quod sapientia quadrupliciter dicitur accipi
 tam a philosophis quam a sanctis. videtur communiter et minus
 communiter. et proprie et magis proprie. Communiter accipitur
 de sapientiam. sic sapientia dicitur cognitionem rerum ge
 neralem secundum quod diffinit eam Augustinus. et philosophi sapientia
 est cognitio rerum divinarum et humanarum. Et philosophi in
 prima philosophia dicitur quod sapiens est qui omnia novit
 secundum quod venit. Alio modo dicitur sapientia minus communi
 ter. et sic sapientia dicitur cognitionem non quae cumque sit cognitio
 one sublimis. videtur cognitionem rerum eternarum. et sic accipit
 ea apostolus. i. Cor. xii. Aliud dicitur per spiritum sermo sapientiae. alij
 sermo scientiae. secundum quod exponit Augustinus. dicitur quod sapientia
 est cognitio eternorum. scientia vero est cognitio crea
 torum. Et sic etiam dicitur philosophus quod sapientia est cog
 nitio eorum quae sunt philosophia. Tertio modo accipitur
 sapientia proprie. et sic nominatur cognitionem dei secundum
 pietatem. et haec quidem cognitio est que attenditur in
 cultu laetiae quod exhibemus deo per fidem. spei. et cha
 ritatem. secundum quem modum accipit Augustinus. xii. de ci
 vitate dei exponens illud Job. Ecce pietas ipsa est sa
 pientia. dicitur ibidem quod pietas et sapientia idem est quod
 theosebia. et theosebia idem est quod cultus divinus. quod
 consistit in tribus virtutibus. secundum quod ipse dicitur in princi
 pio encheridii. ad laurentium. Quarto modo dicitur sapientia
 magis proprie. et sic nominatur cognitionem dei experientia
 talem. et hoc modo est unum de septem donis spiritus
 sancti. cuius actus consistit in degustando divina sua au
 tatem. Et quoniam ad gustum interioris in quo est delecta
 tio necessario requiritur actus affectionis ad coniungendum
 et actus cognitionis ad apprehendendum secundum illud philo
 sophi quo dicitur quod delectatio est coniunctio iumentis cum
 iumentum cum sensu eiusdem. hinc est quod actus domini sa
 pientiae partim est cognitivus. et partim est affectivus.
 ita quod in cognitione inchoatur. et in affectione consummat.
 secundum quod ipse gustus. vel saporatio. vel experimentalis bo
 ni et dulcis cognitio. et ideo actus precipuus domini sapi
 entiae propriissime dicitur esse ex parte affectionis. ratione
 cuius dicitur Ecclesiastes. quod sapientia secundum suum nomen est. Et
 Gregorius dicit quod actus eius est reficere. Et Dionysius dicit
 quod istius sapientiae est amantem esse. propter hoc quod melius
 afficitur circa deum praevia cognitione que est per abla
 tionem et negationem. quam per affirmationem. sicut docet
 in libro de mystica theologia. Ratione etiam istius eius
 dem cause dicit Bernardus. charitatem et sapientiam profice
 re. et ex eadem causa contingit quod sapientia non potest esse
 in via. quia excessus in experimento divine dulcedinis
 potius est laudabilis quam vituperabilis. secundum quod parer in
 virtus sanctis et contemplativis. qui prae nimia dulcedi
 ne modo eleantur in certissimum modo sublevantur visus
 ad raptum. licet hoc eveniat paucissimis. Concedendum
 est igitur quod actus domini sapientiae precipuus est ex parte af
 fectionis. Concedendum sunt etiam rationes hoc ostendentes.
Ad illud vero quod obicitur in contrarium quod sa
 pientia crescit per auditum. Dicendum quod sapientia summe
 ibi communiter pro cognitione generali. que quidem est re
 rum divinarum et humanarum. que per studium et au
 ditum suscipit incrementum. et ideo non habet hic locus.
Ad illud similiter quod obicitur de auctoritate augu
 stini in libro. quod illo modo accipit eam Augustinus. **A**d illud vero
 quod obicitur de auctore Gregorius. quod sapientia est stultitiae. dicitur per
 hoc dicitur non quod ad ultimum actus sapientiae qui attendit in
 affectione. sed quod ad primum actus sive primum quod consistit in coi

gnitione. donū enī sapientie in se cōplectitur vtrumq;
 10 **Ad illud qd obi q sapia appropat filio.** Ddm q h ē
 in hū dicit sapore a feceris. Cū enī vtrumq; i se clau-
 dat potest vtrūq; psonē appropari. vtz filio et spūsan-
 cio. Et qm nō appropatur filio soli. imo etiā psonē spi-
 11 **ritus sancti.** hinc est q rō illa nō cogit. **Ad illd qd vltre-
 rius obi q nemo ē sapiens et hoc sola q amar nisi etiaz
 vltreius cognoscat.** Ddm q illud est verū. arcamē i amo-
 re dei ipi gustui cōiuncta ē cognitio. Optimus enī mo-
 dus cognoscendi deū est ex percipiētz dulcedis. multo
 etiā excellētiōr et nobiliōr. et delectabiliōr est q; p argumē-
 tam inquisitionis. Unde ex hoc non sequit r habetur.
 q cogitare sit ē actus ipius domi sapie picipuus. sed q/
 damno cōcurrit ad eius actū picipuū. et hoc quidē ē ve-
 rum. q; sicut ractu ē sapia in se claudit vtrūq; actū. vñ
 quodammodo respicit intellectū quodammodo respicit af-
 12 **fectū.** **Ad illud vero qd vltimo obi q vnus habitus
 nō p esse respectu istoz duoz actū. cū penes illos di-
 uersificetur potentie.** Ddm q verū est q nō pnt isti ac-
 tus eisdē habitus esse ita q vtrūq; sit pncipalis. nihil
 tamē impedit duos esse. ita q vnus sit prim⁹. alter vō
 picipuus. Vnus sicut disponēs. alter vō complens. si-
 cut in pcedentib; habitū fuit de fide. Unde eisdē rōtib;
 et repōn iomb; as. (hūz ad hoc) pōt q; negotiari circa
 donū sapientie q; sapia explanare fuerūt circa vtrūq; fi-
 dei. Et ideo hec ad pnsa sufficiant. quia non oportet h
 illas iterū replicari. **Questio ij b**
 De actu et obiecto domi scientie. **Utrū actus picipu⁹ do-
 mi scientie consistat i actōne vel in cōsideratōne.** Et q; con-
 sistat in actōne pmo videt aug⁹. xiiij. de trinit. que
 habet in lra. distinguens enī inter sapiam et sciam dic.
 q; sapia spectat ad rē replatōnē. et scia ad actōnem
 Itē sū p hū scire qd nō est cōiunctū opationi parā aut
 nihil pdest ad vtrūq;. si ergo scientia que est spūsancti
 donū multū pdest ad meritū. vñ q; actus ei⁹ circa agē-
 da picipue sit constitutus. Itē fid⁹ sine operib; mo-
 13 **rtua est. q; pari rōne et scientia. s; ipa scia q est donū spūsan-
 cti nō est mortua sed gratuita. q; videt q; actus eius
 picipuus consistat circa agēda. Itē donū scientie cōpa-
 ratur ad pietatē. sicut dirigēs ad erecutionē. sed pietas
 sū q; dicit Greg. in moral. est oia misericordie exhibe-
 re. ergo actus scientie ē circa talia opera dirigere. ergo
 actus eius consistit in agendis. Itē actus domi scientie
 sū qd dicit magister in lra ē cōuersari in medio natio-
 nis p rae et puerse. sed bona cōuersatio respicit actōes
 et rē rōes. ergo actus domi scientie circa agēda versaf
 picipue. **S; Aug. xiiij. de trinit.** Hinc scientie tri-
 buo non qd qd humane curiositatis et vanitatis est. sed
 quo fides saluberrī na gignit. nutritur et roboratur. si
 ergo actus domi scientie ē ad generādū fidem. videtur
 q; magis sit circa fidē q; circa mores. **Itē in codē li-
 dicit et magister i lra dicit q; cognitio diuinitatis i rō
 spectat ad sapiam. cognitio vō humanitatis i eodē spe-
 ciat ad scientiam. s; cognitio humanitatis xpi nō ē cog-
 nitio operatiua. sed portus cōtēplatiua. si ergo hec ē
 domi scientie. vñ r. **Itē in agendis sufficienter diri-
 guntur p virtutē prudentie. aut ergo donum scientie su-
 persuit. aut ei⁹ actus picipuus nō ad hoc sed ad aliū or-
 dinat.** Itē intellige ita scripturē spectat ad donū scie-
 14 **ntie sū q; aug. in mat. in li. de doctrina xpiana. vbi ostē-
 dit q; per pietatē et iustitiatē puenit ad intelligētā sacre
 scripturē. si q; hōi intelligētā nō consistit i actōe sed in
 specularōne. videt q; actus eius magis consistat i cōtē-
 15 **placōne q; in actōne.** Itē iuxta hoc q; ratur cū vñ habu-******

tus vnus sit actus. quō domi scie hnt tā diuersi act⁹ as-
 signari. Innuit enī mgi in lra q; act⁹ domi scie ē fidē nu-
 trire et defendere. et vltre q; eiusdē actus est cōuersari
 in medio nationis p rae et puerse. et pōtremo q; actus
 eius est rōm cognoscere. **R. ad p dicitōz intelligētā** 13
 est norādū q; scie quadruplex ē dōmīa. Quedā ē q; consi-
 stit in intellectu pure speculario. et hec est fūdara su-
 pra pncipia rōnis. et hec est scientia acquisita de quacū-
 q; creatura. sicut scientia hūane pbie. Quedā ar est q; cō-
 sistit i intellectu inclinatio ab effectu. et hec ē fūdara sup
 pncipia fidei. que quidē sūt articuli. et nihilomin⁹ ac-
 quisita. et hec ē scientia sacre scripture quas nullus habe-
 re pnt nisi saltē habeat fidē informē. Quedam autē est que
 consistit in intellectu siue rōne inq; rōm inclinatio affectus
 ad opationē. et hec fundata ē supra pncipia iuris natu-
 ralis que ordinatur ad rectitudinē et honestatē vite. et
 hōiō ē scientia virtutis prudentie. Quedā autē scientia ē
 q; consistit i intellectu sū q; ē inclinatio et inclinās. incli-
 natio inq; a fide. et inclinās ad bonā opationē. et hec
 fundat sup pncipia fidei. et habet oriū a dono grē. et talē
 est scientia que ē donū spiritus sancti. Et ex h; p; q; sit act⁹
 picipuus hui⁹ domi. Est enī actus ei⁹ dirigere ad agēda
 sū pncipia regule ipius fidei. cui⁹ est dirigere ad ope-
 ra misericordie vñ nō sū bona p bonis reddat sū q; dicitur
 lex nature. s; etiā bona p malis sū q; dicitur lex gratie.
 et ideo ad ipam sciam nō solummodo pncipaliter dirigere i agē-
 dis s; etiā ex cōsequēti pncipaliter ea q; sūt fidei tanq; fū-
 damētū sue directionis. et vltre nōsse humanitate xpi
 tanq; exemplar sui regimīs. ita q; hic triplex actus cō-
 ueniat ei sū triplicē respectū. vnus vtz respectu obie-
 cti mortui. alter verore respectu sui fundamenti. et tertius
 est exemplaris exercitui. Et q; pncipalis actus accipi-
 tur ex pte obiecti. hinc ē q; picipuus actus domi scientie ē
 dirigere circa actōnē sū q; dicit Aug⁹. et ostēdit rōnes
 ad hoc inducere. et ideo sunt cōcedende. **Ad illud ergo** 14
 quod pmo obiicit in cōtrariū q; ipius scientie ē dirige-
 re circa actōnem sū q; dicit fidē gignere et roborare. di-
 cēdū q; iste nō est eius actus pncipalis s; ad pncipalē
 ordinatus. ea rōne qua directō domi scientie in agēdis
 sequitur et fidatur sup pncipia ipius fidei. **Ad illud** 15
 qd obi q; ipi⁹ domi scientie ē humanitate et grām xpi nos-
 scē. tā patet rōstio. q; nec h; est act⁹ ipius scie pncipalis. s;
 q; ad pncipalē h; ordinari. sicut cognitio exēpli vtilis ē
 ad euidētiorē cognitōnē rei que sū exēplar illud debet
 fieri. **Ad illud qd obi q; p prudentiā sufficienter diri-** 16
 gitur hō i agēdis. tā patet rōstio. q; prudentia dirigit sū
 pncipia iuris naturalis ad ea que honesta sunt. s; sci-
 entie donū dirigit pncipia fidei et iuris diuini ad ea
 que sūt scā. vñ de quodāmodo aliter est actus ipius domi
 scientie q; virtutis prudentie. et supra pncipia magis ele-
 uata fundari habet. et ppter hoc habita virtute prudē-
 tie non supfluit donū scientie. **Ad illud qd obi q; in-** 17
 telligentia scripturarū spectat ad donū scientie. Ddm
 q; sicut prius ractu fuit de cognitōe eoz que sūt fidei q;
 nō pncipaliter spectat ad donū ipius scientie. sed qdam
 modo antecedēter et quasi p rē suppositiue. sic etiā intelli-
 gendū est de intelligētā scripture. **Ad illud qd vltio**
 queritur de diuersitate actū tā patet rōstio p ea q; dca 18
 sūt. qm vnus ē eius actus pncipalis. duo vō annexi et
 simul cū hoc patet quid sit obiectum ipius domi scientie
 et quō etiā differat a virtute prudentie et ab habitu cuius-
 liber scientie. **Questio iij c**
 De actu et obiecto ipius domi intellectus. **Utrū donum**
 ff

intellectus simul assistat in contemplatione creatoris et creature. Et q sic. vii fmo auctare ingi in fra. intelligencia no mo de eternis est. s; etiã de reb; inuisibilib; et spuali/ bus spali ter exotis. Itẽ hoc ipm vii p Dyomisũ q dicit q ipõssibile est qdũ in via sum? relucere nobis diu/ nũ radũ nisi circũclarũ. si q illud est velamẽ creature. vii q intellectus nõ possit deũ nisi in creatura cogscere. q si est ad cognitionẽ creatoris. necesse est q sit sil ad co/ gnitionẽ creature. Item nõ est pfect? hĩtus amoris nisi amet deũ et in se et in sua imagine. q silr nõ erit pfectũ do/ num intellect? nisi deũ p illud cogscat et qũ ad aditões suas. et qũ ad aditões creaturaz q sunt ei sales. q vii q donũ intellect? sit ad pceptanda spalia et eterna. Itẽ de eisde; h; esse intellect? de qd; h; eẽ fides fm q dicit Greg. q de intellectu dat. dũ de auditũs mente illustrat. s; si des nõ emmõ respicit diuinã eẽntiã in se. verũ etiã i cõ/ partione ad creaturã. vii q act? doni intellect? ordinẽt ad illa duo pceptanda. S; p. Dono sapie cogscuntur eterna. dono scie cogscunt spalia. sicut dicit Aug. et ha/ betur in fra. q aut donũ intellect? supfluit duob; donis habitis. aut circa illa duo act? eius pceptu? nõ pstitit. Itẽ sapia et scia differũt et sunt diuersa dona p q vnũ coz est circa spalia. aliud vò circa eterna. q si donũ in/ tellectus est vnũ. vii q nõ possit eẽ circa illa duo. Item aut donũ intellect? pstitit in cogscẽdo tm. aut in cogno/ scẽdo et afficẽdo. Si pstitit in cogscẽdo tm. q nõ vii q sit donũ gratuitũ. cũ actus pure cognitiu? nõ sit merito/ rius. Si in cogscẽdo et afficẽdo. q doni intellect? eẽ eter/ na cogscere et circa illa affici. s; iste est act? doni sapie. q aut donũ intellect? nõ est circa eterna. aut si est si differ? ab ipã sapia. Itẽ sicut ptingit deũ cognosce et cõtempla/ ri in imagine. ita cõtingit deũ cogscere et cõtemplari in ei? vestigio. q sicut donũ intellect? eẽ ordinariũ ad cognitões ipõ creaturẽ spualis. ita etiã ad cognitões creature coz/ poalis. s; nõ dirigit ad cognitões cozpalis creature. q pari rone nõ vii donũ intellect? ordinari ad cognitões ali/ en? creature. Itẽ dona q sibimuticẽ corrũdent et ad se cõ/ binant et ad idẽ circa idẽ h; sanf. s; donũ intellect? et sapi/ entie cõbinant ad inuicẽ. q cum donũ sapie sit circa eter/ na et nõ circa creaturas. vii q et donũ intellect?. Itẽ si sil est circa creatorẽ et creaturã. q vii q donũ intellect? intel/ ligat et cogscat deũ p speculũ. q nõ vii differre a cognitõ/

19 one fidei. ¶ Ddm q cognitio de deo s; rone veri po/ test haberi fm triplicẽ modũ. Uno mō habet cognitio de deo p simplicẽ assensum. Alio mō p rone admnicu/ lã. Tertio mō p simplicẽ cõsuetũ. Pũmũ est virtus. si/ dei cuius est assentire. Scdm est doni intellectus cuius est condita p rone intelligere. Tertiu est beatitudis mundicie cozporis cuius eẽ deũ videre Dm q rones scdm quas iunamur ad credita intelligẽda accipiuntur nõ so/ lum a cõditionibus creatoris s; etiã a cõditionib; crea/ ture spualis q inf creaturas primozem h; assimi/ lationẽ ad creatorẽ. hinc eẽ q donũ intellectus cui? act? est in cõtemplationẽ sumi veri eleuari p lumẽ qd nõ solũ facit assentire s; etiã p qruas rones credita intelliger nõ solũ atredĩt in cõtemplationẽ creatricis eẽntie. s; etiam spualis creature. Et ex hoc patet qd sit actus et ob/ iectũ ppriũ ipius doni intellect?. qm obiectũ ei? eẽ ipõs vey eternũ inqũtũ intelligibile. nõ solum fm pprias cõ/ ditões. sed etiã fm pperates creaturaz sibi siluz. fm q dicit ingi i fra. Act? vò ei? eẽ cõtemp lari ipm vey credi/ tũ. vt duoti? credat et ardẽt? diligit. et ita donũ intel/ lectus cõsistit i cõtemplationẽ ronalĩ creatoris et spirtua/ lis creature. sicut onĩ dũt rones que ad istã prem sũt in/

ducte ¶ Ad illud qd primo obi; in strarium q donũ 20 sapie ordinat ad cognitionẽ creatoris. et donũ scientie ad cognitionẽ creature. Dd; q aliter et alit sũt illa duo dona ad cognitionẽ illoz qd donũ intellectus. q donũ sapientie eẽ ad cognitionẽ eternoz. s; eternas rones fm tamẽ q ille eterne rones sunt via ad gustũ et experimen/ tale cognitionẽ diuine suauitatis. ita q cognitio illa gu/ stui eẽ annera. Donũ vò intellectus negociat circa eter/ na fm rones eternas q sũt via ad cognitionẽ veritatis. Et hinc eẽ q Bern. appropat donũ intellect? fidei q affe/ rit sumẽ vitari ppter se. donũ vò sapie appropat eba/ i trati cuius eẽ dũponere ad gustandũ deũ. Per hũc etiam modũ est dũntias inuenire inter intellectũ et sciam. quia scia negociat circa creaturas fm rones creatas. vñ negociari h; nõ solũ circa creaturas spuales que habet rõem imaginã. sed etiã circa sensibiles et cozpales que hũt rõem vestigũ. Donũ vò intellect? et si negociet cir/ ca creaturas h; tamẽ est fm rones eternas. et iõ solũ eẽ cir/ ca creaturas spuales. in quibus rones eterne reuicẽ ma/ gis expõsse. Et sic p; q; q; alio et alio mō est intellect? cir/ ca creatorẽ et creaturã q sapia et scientia. hinc est q illis habitis nõ supfluit. ¶ Ad illud qd obi; q donũ scientie et sapie distinguũtur. qd hoc est circa spalia. et illud cir/ ca eterna. et. ita p; rñsto. qd nõ eẽ silẽ. Sapia enĩ negocia/ tur circa eterna fm rones eternas. scia vò circa crea/ ra fm rones creatas. et q; hũt diuersa obiecta fm rones mo/ uedi et dirigendi. hinc eẽ q sũt dona diuersa. Intellect? vò siue circa creaturã siue circa creatorẽ negociet. q; re/ fert ad rones eternas. ad q; p creaturas etiã eleuat cõ/ tẽplandas. et ideo vnũ solũ donũ est qũis illa sũt pla/ et ex hoc colligi pot? q donũ intellect? est in fra sapiam et supra sciam. ¶ Ad illud qd obi; q donũ intellectus. 22 aut est in simpliciter speculãdo. aut in speculãdo et affi/ ciẽdo. Ddm q eẽ cognitio experientie q atredĩt fm gustuz et ista eẽ doni sapie act? sũt. et eẽ cognitio speculãdois et eẽ se q dãmmodo via eẽ ad gustũ. sicut cognitio fidei ad dele/ crationẽ ebaritatis. et hũc eẽ doni intellect?. q qdẽ viam preber ad vsũ doni sapientie. que adeo gratuita eẽ. quo/ niã sup assensũ fidei fũdat. et vltim? ordiat ad sapie gu/ stũ. nihilomin? tñ in actu intellect? eẽ quedam delectatio sed longe inferior q in dono sapientie. Delectat enim quis in coguitione veritatis. sed non sicut in gustu sũ/ me suauitatis. ¶ Ad illud qd obi; q sicut contingit 23 deũ cognoscere in imagine. sic etiã in vestigio. Ddm q nõ est omimoda similitudo. In imagine enĩ q magi app/ pinquat magis clare habet cognosci. In vestigio vero q; multũ distat. s; maiorĩ obscuritate et enigmare. Et q; ad donũ intellectus spectat cõtemplatio clarior et ecl/ lentior q sit cognitio fidei. hinc est q ad donũ illud nõ spectat cogscere deũ in q; cunq; creatura. s; in ea q est ei? imago et similitudo expõsa sic dicit eẽ s. ¶ Ad illud qd obi; q 24 donũ intellect? cõbinat dono sapie. dd; q q; donũ sapie tie pstitit in gustu. donũ vò intellect? pstitit in lumie ra/ tionis. et ampl? ascendit affectio q; rõ. et vnto q; cogni/ tio. fm q vult dyo. hinc eẽ q donũ sapie in actu suo non sic indiget admniculo creature fm q donũ intellectus. Et iõ donũ sapie in actu suo versat solũ circa eterna. do/ nũ vò intellect? nõ solũ circa eterna s; etiã circa crea/ ra. Lũ q dicit q dona q ad inuicẽ cõbinat debet habere idẽ obiectum. h; vey est de obiecto pncipali. nõ aut de eo qd h; rone admniculãtis. ¶ Ad illud qd vltimo obi; q in 25 intellect? videt p speculũ sicut fides. Ddm q in visionẽ p speculũ sunt multi grad? fm maiorẽ et minorẽ depurati/ onem et obscuritate enigmat. et fm b; alio et alio modo

Di. ...

h3 illuminari et habitari. Unde fides habitatur ad asser-
tiendum deo in articulis. q3 et si non videatur in se non videtur in
creatura cognoscendo qd est qd p nome dicit. Nunq3 ei
cognoscit aliq3 credens qd sit trinitas. nisi q3 videtur qd
sit ternarius in creatura. s3 vltari? donu intellect? illu-
minat ad intelligendum no solu qd est quod p nome dicit
tur. sed etia ad videnda rone q3 trinitas debeat in deo ee
p hoc q3 videtur in ipsa imagine egressum verbi a mente p
via generatois. et amoris ab vtroq3 p via conectionis.
Ex his patet q3 et si fides et intellect? sint p speculu. tñ in
mo speculadi differunt. et no sunt diuersi habitus. patet
etia sicut cu hoc quis sit actus doni intellectus. et qd ob-
iectu. et q differetia ip? respectu alioz habituu.

Questio uij
De actu ppo et obiecto ipsius doni consilij. **Utrum** actus
ipsius doni consilij sit consiliari. Et q sic vlt pmo p sapietis
et honoratione qua honorat nos oia facere cu consilio. h aut
sit similitudo de his q facimus. cu igit honorat ad actum
doni consilij. vlt q actus illius doni sit consiliari. Item hoc
ipm ostendit p vltij diffinitione in j. et bono diciten
26. Consilij est aliquid faciendi vel no faciendi vere ex
cogitata ratio. sed ista cogitatio de faciendo vel non
faciendo est ipa consiliatio. q3 p prius actus doni consilij est
consiliari. Item hoc ipm vlt per Greg. assignatoes. Dicit
em Greg. sup. j. cap. Job. vbi assignat donoz differen-
tiam. q3 consilij est contra precipitatione. sed actus q3 directe
opponit precipitati est consiliari. id ei consiliatur ne precipi-
tenter aliquid faciam? q3 re. Item hoc ipm vlt p nomis
rōnem. qm sicut se bz timere ad timore. sic se bz consilia-
ri ad consiliu. sed actus p prius et pncipalis ipsius doni ti-
moris est timere. q3 actus p prius ipsius doni consilij est co-
nsiliari. Si dicas q3 no dicit consiliu a consiliando sed magis
a consulendo. et actus ipsius consilij magis est consulere q3 co-
nsiliari. Obiect? hoc q3 consulere dupliciter dicit. Uno mo
consiliu ab aliquo querere. Alio mo consiliu dare. S3 actus
doni consilij no est consiliu querere. q3 em consiliu querit eger con-
silio. et q eger consilio tam no bz donu consilij. igit actus istus
doni no est consulere fm q3 consulere est idem quod consilium
querere. Rursus consilium dare no est magne utilitatis
nec etia magne virtutis. cu multi sciant alijs consulere qui
seipos regunt valde miserabiliter. si q donu consilij est or-
dinatum ad ppuā utilitatem. vlt q3 actus eius no sit con-
siliu alteri dare. nec consilium ab eo accipere vltus ostē-
sum est. q3 vlt q3 actus istius doni directe sit ipm consilium
S3 p. sup. illud ps. Consiliu meū iustificatoes tue. ubi
glo. Consiliu est seruare iustificatoes. sed de eo quod
seruamus no consiliamur. q3 si actus ipsius doni consilij ē iu-
stificatoes obseruare. no vlt q3 actus eius sit consilia-
ri. Item sicut dicit Dam. Consiliu est ignorantis et du-
bitantis. vnde et ipso no veniunt consiliari. si ergo donum
consilij fuit in ipso et in quolibet alio sapiente et sciēte do-
no pfecto. vlt q3 actus ipsius doni no sit consiliari. Item
hoc ipm vlt rōne. sicut se bz addiscere ad scire. sic se bz
consiliari ad eligere. q3 vtrunq3 est via ad altez. addi-
scere ad scire. consiliari ad eligere. sed sicut per addisce-
re habitamur ad sciendum. ita p consiliari habitamur
ad eligendum. Lum ergo actus ipsius scire no sit addiscere s3
magis scire. videt q3 actus ipsius doni no sit consiliari s3
magis eligere. Item consiliu ordinat et dirigit ad ea que
sunt superogationis. s3 de istis nemo dubitat quin sint
mansi feste bona. de his aut de quib? nulla est dubitatio
nulla necessaria est consiliatio. cu ergo donu consilij di-
rigat ad hoc. vlt q3 actus eius no sit consiliari. Item co-
nsiliari est ipsius providentie. ergo aut donum consilij non

est nobis oportunum. aut ē ad alium actum. sed stat.
q3 nobis ē oportunum. videt ergo q3 consiliari non sit ei?
actus purus. **¶** Dicendum q3 sicut intellectus aliqñ
accipit p actu intelligendi. aliqñ p ipso intellectu lucci/
telligibili. aliqñ ad p ipso habitu intelligēdi q3 dirigit
ipm intellectū in iudicio de veris et falsis. Sic et consilij
tripliciter accipi consuevit. Aliquādo p actu consilia-
di. Aliquādo p eo ad quod terminatur ille actus. si-
cut quando dicit hoc est consilium meū. Aliquādo vero
p eo habitu qui expedit et dirigit animā ad eligendū p
sequenda. et ad fugiendum vitanda. Sic autē habitus
dirigens ad huiusmodi electionez duplex est fm diuer-
sitatem eligibilū. et fm diuersitatem modoz sive ratio-
num eligēdi. Nam eligibilia quedā sunt necessitatis
quedam vero arduitatis. In primis dirigit prudentia
in secundis vero dirigit donum consilij ppter excellenti-
orem et maiorem difficultatē q3 in eis que arduitatis sunt
habet reperiri. Rursus dirigit in electione non pot aliq3
vel fm regulam iuris naturalis. vel fm regulam iuris
diuini. Et primum quidē est virtus politice. secundum
vero spectat ad donum consilij. Ex his potest elici per
quandā circulo curōnem quis sit actus p prius doni
consilij. quonia actus ei? ē dirigere i electione agendorum
psequendoz vel fugiendoz. que sūt specialia arduita-
tis. et hoc fm regulam iuris diuini. et in hoc distinguitur
actus eius ab actu prudentie virtutis et scientie doni.
Si igitur queras. vlt actus doni consilij sit consiliari. Di-
cedum q3 si per verbum consiliandi intelligatur directio
fm regulā et lumen consilij. sic bene potest cecidi q3 actus
eius sit consiliari. Sed attendendum est q3 fm q3 vult da-
mascen? consiliu respicit aliquam actū precedentē. et ali-
quē actū sequēte. dicit eni q3 primo hō inquit et consiliatur
deinde disponit et ordinat. postmodū eligit et consentit.
Et fm hoc intelligēdū est q3 dirigit fm regulā consilij hoc
potē esse duplr. Aut fm consiliu inqrendo. aut fm consiliu
disponēdo et eliciendo. Primum quidē mo no est actus ip-
sius consilij pncipalis et vniuersalis. sed quasi actus ei?
initialis. et est i eo in q3 est fm statum impetronis. Se-
cūdo hō mo actus ei? vltis et pncipalis. vñ sive p pbus
consiliadi sive p quodēcūq3 aliō s3bum illud significet qd
est dirigit in electione horum que sunt arduitatis fm consilij
donū. qd regit fm dicamē iuris diuini. Dm q3 hic ē
actus pncipalis et p p prius doni consilij. Unde cecidi potē
q3 consiliari fm istā acceptione est actus ei? p prius. sic rō-
nes ad primā prē inducte ostēdūt. **¶** Ad illud hō qd vlt
tumo obicit de actu consulēdi quō spectet ad donū consilij. Dd.
q3 consulere pot respicit altez accedit dono consilij. donuz
em consilij p pnc respicit directionē actus p p prius. vñ licz ac-
tus doni consilij attendatur in dispōne et ordinatōe arduo-
rum psequēdoz. q3 tamē donū illd aliqñ est i abūdātia
aliqñ i defectu. et cū ē in abūdātia habet iuuare alios.
cū hō est in defectu bz iuuari ab alijs. hinc ē q3 actus con-
sulēdi aliū vel consulēdi aliū. dono consilij pnt attribui.
neuter tamē est actus ei? pncipalis. Cū inter istos du-
os medius cadit actus consiliadi. rōne cur? et aliq3 habent
esse doni consilij. Propter qd no absurde pot dicit q3 actus
doni consilij ē seipm regere. et vltari? cū abūdā scire i psi-
mili altez adiuuare et dirigere. **¶** Ad illud quod p rō
29 obicit contrariū q3 consiliu ē iustificatoes obseruare. Dm q3
ubi no tangit actus consilij pncipalis s3 psequens. Nā
doni consilij est dirigere. sed alterius doni est exequi et fa-
cere. et iustificatoem obseruatio no attribuitur ipi con-
silio p se ipso. s3 ad iustificatoes obfūdādas directō i ac-
tu attribūda est consilij dono. Terūtamē q3 dicit neminē
ff 2